АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ |

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  |

№  #<иг.си^рЯ £jO<L2> г. к @ 0 &
ркз. № J _

р.п. Радищево I

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования Радищевской городское
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024]-2026 годы»

j
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №|131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в J Российской
Федерации», в целях уменьшения негативного воздействия на Окружающую
среду, обеспечения экологической безопасности на | территории
муниципального образования Радищевское городское поселение Рддищевского
района Ульяновской области, создания и сохранения уникальны^ природных
комплексов, охраны и защиты древесно-кустарниковой растительности,
совершенствования системы экологического образования и формирования
экологической культуры населения Радищевского городского' поселения,
Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :  \

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окруж|ающая среда
муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского
района Ульяновской области на 2024-2026 годы» (прилагается). !

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской! области от
27.09.2019 № 645 «Об утверждении муниципальной программы [«Экология и
окружающая среда муниципального образования Радищевское городское
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2020-2022 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующие день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникающие с 1 января 2024 года. j

Глава Администрации А П.Белотелов

4I

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального о|5разования
« Радищевский |район»
Ульяновской области

2 ;

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Экология и окружающая среда муниципального образования

Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской
области на 2024-2026 годы»

р.п. Радищево
2023 год

1

3

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Экология и окружающая среда муниципального
образования Радищевское городское поселение радищевского
района Ульяновской области на 2024-2026 годы» (далее - программа)

Муниципальный
заказчик
программы
(Муниципальный
заказчик
координатор
программы)

Администрация муниципального 1 образования
«Радищевский район» Ульяновской области |

Соисполнители
программы

Отдел по развитию городского поселения, главный эколог
Администрации муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области |

Цели и задачи
программы

Цели программы: j
Обеспечение благоприятной окружающей среды; j
Оздоровление экологической обстановки в муниципальном
образовании Радищевское городское поселение Радищевского
района Ульяновской области; j

Задачи программы: j
1. Текущее содержание зелёных насаждений, реконструкция,
удаление аварийного зелёного фонда; i
2. Ликвидация несанкционированных (стихийных) свалок (навалов)
по мере их выявления; |
3. Экологическое воспитание и формирование Экологической
культуры населения. j

Целевые
индикаторы
программы

1. Количество проведённых обследований зелёных насаждений;
2. Доля деревьев и кустарников, в отношении которых выполнена
обрезка, от общего количества деревьев и { кустарников,
нуждающихся в проведении таких работ; !
3. Доля удалённых аварийных больных деревьев и кустарников от
общего количества аварийных больных деревьев и ! кустарников,
выявленных по итогам мероприятий по обследованию зелёных
насаждений; |
4. Доля ликвидированных несанкционированных свалок от общего
количества несанкционированных свалок, образовавшихся после
01.01.2024; j
5. Количество проведённых экологических мероприятий;
6. Количество человек, принявших участие в Экологических
мероприятиях j

Сроки и этапы
реализации
программы

Программа рассчитана на 3 года реализации с 2024 по 2026 годы и
проводится в 3 этапа: j
1 этап - 2024 год; \
2 этап - 2025 год; }
3 этап - 2026 год j

Ресурсное
обеспечение
программы с
разбивкой по
этапам и годам
реализации

Общий объем финансирования программы - 800,0 )тыс. руб. из
средств бюджета муниципального образования ! Радищевское
городское поселение, в том числе: j
1 этап (2024 год) - 200,0 тыс. руб.; {

2 этап (2025 год) - 300,0 тыс. руб.; j
3 этап (2026 год) -300,0 тыс. руб.; 1

t

Ожидаемый эффект
от реализации
программы

В результате реализации мероприятий программы; планируется
достичь следующих показателей: !
1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном
образовании Радищевское городское Радищевского района
Ульяновской области путём ликвидации несанкционированных
свалок до 70% к 2026 году по сравнению с 30% в 2024 йоду.
2. Повышение уровня экологической воспитанности и Экологической
культуры населения муниципального образования 1 Радищевское
городское поселение Радищевского района Ульяновской области
путем проведения экологических мероприятий, включающих себя
участие до 700 человек к 2026 году. {
3. Обеспечение благоприятных и комфортных |условий для
проживания граждан путем удаления аварийного зелёного фонда на
70% к 2026 году по сравнению с 30% в 2024 году. !

Раздел 1. Введение.

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране Окружающей
среды» указывает на необходимость осуществления органами местного
самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление
природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных
ресурсов, снижение негативного воздействия хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий!

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования Радищевское городское поселение Радищевского района

Ульяновской области (далее - муниципальное образование) Имеется ряд
факторов, оказывающих негативное воздействие на экологию. Этср проблемы,
связанные с неудовлетворительным состоянием деревьев и кустарников,
организацией деятельности по накоплению отходов производства и
потребления, загрязнением территорий несанкционированными свалками,
антропогенным воздействием на окружающую среду. |

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического
равновесия в муниципальном образовании являются зеленые [насаждения.
Однако, в результате воздействия вредителей и болезней зеленых!насаждений,
антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые
насаждения теряют свою биологическую устойчивость и I становятся
больными и аварийными. В связи с этим необходимо провести ряд
мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по
воспроизводству новых зеленых насаждений. j

Особую угрозу для экологической безопасности муниципального
образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на
территории лесов, пойм рек и обочин дорог. )

Негативное воздействие отходов выражается в поступлении в
окружающую среду вредных химических и токсичных веществ! ведущих к
загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного (воздуха.

В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на
санитарную очистку данных территорий, а также на формирование

I

экологической культуры населения муниципального образования, уровень
которой в настоящее время является очень низким. j

В то же время вопрос экологического воспитания населения становится
все более актуальной задачей и с начала 2018 года законодательна вменяется в
обязанность органам местного самоуправления.

Раздел 2. Организация управления реализацией Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области в лице главного эколога осуществляет функцию по
организации управления Программой. j

Перечень целевых индикаторов программы представлен в приложении 1
к Программе.

Система мероприятий программы приведена в приложении 2 к
Программе. j

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые j результаты
реализации программы представлен в приложении 3 к Программе. I

Сведения о соответствии реализуемых основных мероприятий программы
целям и задачам Стратегии социально-экономического! развития
муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского
района Ульяновской области представлены в приложении 4 к Программе.

$   \

5

6 i

Приложение 1
| к программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов программы

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

Значение [целевого
индикатора

2024
год

2025
Фд

2026
год

1. Количество проведённых
обследований зелёных
насаждений

ед. 1 2
------- -------

{2 2

2. Доля деревьев и
кустарников, в отношении
которых
выполнена обрезка, от
общего количества
деревьев и кустарников,
нуждающихся в проведение
таких работ

процент 40 50 60 70

3. Доля удалённых аварийных
больных деревьев и
кустарников от общего
количества аварийных
больных деревьев и
кустарников, выявленных
по итогам мероприятий по
обследованию зелёных
насаждений

процент 20 30 1°

!

i

70

4. Доля ликвидированных
несанкционированных
свалок от общего
количества
несанкционированных
свалок, образовавшихся
после 01.01.2024

процент 30 50
1

t

70

5. Количество проведенных
экологических
мероприятий

шт. 5 7 11 1.5

6. Количество человек,
принявших участие в
экологических мероприятия

тыс.
чел.

0,4 0,5 0,6 0,7

П
ри

ло
же

ни
е

2
к

П
ро

гр
ам

ме

U

sя .
3 ^ я4пз . . О) Л рц Н
0>£ИЗ ш £ о С и —ю 5g
°  §
Q a

о

СОЧ
ОСч
ок

иоия
св
Я
Sе

VOсчосч

сп
сч
Осч

ч<
сч
Осч

осча>и
CQ

оСч
Оиога
Xаз

v 1 а га Л  S  \о
■©< О

ЯС?О)Е-|
Я
X
О
5 1S  “

Я
2 гяЛ X
X о я a
а» ф
и gЕниНО)
ИЕн
О

яяЕнЯ
Яaиоa
ф

§ Ен Я
Я a  с о

Ж ф

С
£

03ин
о  V
* VO О)

Он Ен
03иЕн
Q)
>*\о
сиЛЬ

5Ен
\Са;С£Ен

5
Ф
VDФ
сиЕн

О

я § §
1 * S I
6 S 8 Iо s  s  я* ч-г Св Яи  3 а  н; в 'й га* °  cm

§

ф ф
О  ЯН к -у. ф  aч в фо ф  ^О, у
О ОСч В

в  ф оо « О
св я  5 si 2 о га ^  я и ч  рч

>Я В  я  SI  « * &а  в о ч
,5 2 2
>* ю wо

о
О Я
Я Яи ч ч Й о a

1 5
га чнга й
Л и

X «
П О я
св 5Яо, га 5

Ю  Л  Ен

О :В св
Я га
Я VO
и  О
ф ’Я

ога Сч
О  Оя га
2  оS  яО со
О !§  га в

О
С
га
фч
Е-
О

о
Сч
О
X
Ага
СВ
Кя .. яг a  я
х

& §
Я га Ч И
СВ О

Я
Ага

2  я «5 OS6 с;Я Сч Ю
га 'й'Рн £
о я 2  ф
с  га га гаа; ФЧ О Р я о

га я яСТЗ -£4
n «°  О й 5S

& а га
га 'й a  а ° »я М о я  2 га ЯЯ о га Я в иЯ  я  Р .

Я
Я

ф
фга
СВЧ

га я я-S я J  ч g я

я
Ени я га ю° 5§

52 ЯО .я я га и га и я о я га я
£

я
яяфга
фсо
Ф
Я
Я >я
св 2Я
Очфгагаю
О

Яфч
*сви
СВ
Я

О
осо

о
о
оо

о
о
сч

о
о
ооЧ1

о
Енф
*ч
2ю

оСчо я гач  о a  оСч
2 яЕн
Я _ м и
2 оСВ t-H

О
Я
га
фч
Ен
О

о
СП4£>

СП40

СПСО

о
о

Ен
Ф
*ч
2ю

га 2
Я
X  со
ф  ф
га я
СВ сога: 2 >» a

ф

я

оСн
Оягачоaо

5
2 я я gЕн м
Я Ф
СО U
2 оЯ  чча  с
оя
га
фчЕн
О

я я я га ом ю
я й
I  я

га g Я
Л гаю У SО с1 я

Я св

сч

фгагао
Я

§ичяяяя
|=?

Xь-ч
яяя
СВ
Я «
О Оа  х я яя о я a  я
К  ч ,га га

Ч*
сч
Оо гадт

и a  ’Ф ю ■ £ 0 0

1 ьо

о
o'СО

о
o'сч

1/7to

to
to

о
о to -4 ог“1 т-Н оо

СЧ

о
о

о
irf
00

И0)
*d
2ю

и Он
о о
я яо оX Xсо со

=я ’Я
3 3к я
п мсо соЯ я

Сч Сч

е-01
*d
2ю

о> «я О яЯ Я н
Ф со оЯ Я о
ffl СО яО 0) яН Ет- 0>О сС Я
СчСОЯ

3 «
Я
Сч

X
Я
Я

S 3 яя >яя оо X
СО я О)X Я" О!Н я я
О S я

VD со Сч
со о о
СОсо ■е яосо я X

Оч я я

яSЯ"
ясоЯЯсС(ОСО
О

сосо
со0)
5
Xяяи
О)яя(ОояоXсо

Приложение 3
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы «Экология и окружающая среда
муниципального образования Радищевское городское поселение
Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

\
№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Значений целевого
индикатора

2024
год

2025
=год

2026
год

1. Улучшение экологической обстановки в
муниципальном образовании
Радищевское городское Радищевского
района Ульяновской области путем
ликвидации несанкционированных
свалок

о//О 30 .50 70

2. Повышение уровня экологической
воспитанности и экологической культуры
населения муниципального образования
Радищевское городское поселение
Радищевского района Ульяновской
области путем проведения экологических
мероприятий

чел. 500 600 700

3. Обеспечение благоприятных и
комфортных условий для проживания
граждан путем удаления аварийного
зелёного фонда

о//о 30 50

1 ..

70

10

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятии

муниципальной программы «Экология и окружающая среда
муниципального образования Радищевское городское поселение

Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» целям и
задачам Стратегии социально-экономического развития муниципального

образования Радищевское городское поселение j
Радищевского района Ульяновской области

Приложение 4
к Программе

Наименование
основного

мероприятия

Наименование целевого
индикатора муниципальной

программы

Цели и задачи стратегии
социально-экономического
развития муниципального

образования «Радищевский район»
Ульяновской србласти

Ликвидация
несанкционированны
х свалок,
образовавшихся
после 01.01.2024

Доля ликвидированных
несанкционированных свалок
от общего количества
несанкционированных свалок,
образовавшихся после
01.01.2024

Создание благоприятной среды
обитания и экологической чистоты
на территории муниципального
образования
Очистка пойв от
несанкционированных свалок
отходов производства и
потребления. j

Обрезка деревьев и
кустарников,
удаление аварийных
больных деревьев и
кустарников

Доля удаленных аварийных
больных деревьев и
кустарников от общего
количества аварийных больных
деревьев и кустарников,
выявленных по итогам
мероприятий по обследованию
зеленых насаждений

Сохранение природных объектов,
в том числе, объектов озеленения.
Поддержание высокого уровня
санитарного и j эстетического
состояния территорий.

Организация и
проведение
экологических
мероприятий

Количество человек,
принявших участие в
экологических мероприятия

Проведение природоохранных и
экологических акции и проектов,
вовлечение жителей в
централизованную аистему сбора
отходов }

л и  СТ С О Г Л А сов л и  иЯ
проекта рас п о р я же н и я

Администрации муниципального образования «Ради
Ульяновской об л а сти

щевекий район»

Об утверждении муниципальнсУ .,,.ж а м м ы  «Экология и
окружающая среда муниципального образования Радищевское городское
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

П роект внесён: 2 1J. 1.2023г. . « „ « . и .  , ш о , и  Л.пмшшсфш,™  н е . о б р и . в а н щ ,
« Й Д Д Ж У в с к н и  р а ь д п »  У л ь я н о в с к о й  о б л а с ; п

(дать, паименошшие подразделения,  образуемого » Лд.м;-:шктр;щцК мупидипалыюго образования
«И ’Днгцевский район// Уэйдпювд кой обл аст и '

СОГЛАСОВАНО :

Дата и время
Н аименование Расшифровка

подписи
поступ
ления

согласо
-вания

должности * П одпись

МУГ s/фЖ
М ГО

П е р в ы й з а м с с т и те л ь Г л а в ы
Администрации л д А .А .К утлахметов

ДА-У ~
!)-#-€>

S A  U ,
р It л  <2

Руководи дел ь а п парата С,В. Кичигин
бХ / f
С Ус с  А

ot /• { f
с .у :  зо

- —,——
Начал ы i и к отдела правового
обеспечения Ф с< ф 4 'а . М. А .Титова

, К . оК, И.
1с ,-ъо

1” у§'~

На ч a: i ы i и к оя 'д е j ia экономического
мониторинга # В. В. 11роданова

Л&- Ля. / / Начальник отдела финансов М у И.А. Х весик

М П .
Щ1Ю

Д / Л

т н >
Н ачальн ик  отдела по развитию
cej I ьски х те}.) р и гор и й

■ 1 . ^ .

i - В. Козлова

-..— -  ■

V
- казывается д о л ж н о с т н о е  лип,о, осу щ ествл яю щ ее  контрол:., за и с п о л н е н н о м  правового  акта.

Исполнитель: Ц ш нгенко М,В,т iдавний эколог Администрации муниципального
Ш Рйзрвания «Р ади щ евский пайон» 2 - J 1-51 * .... — ~

( ф амилия ,  имя, отчество, долж ность ,  номер  телефона, подпись) ф & /.

Имя файла на электр о н н о м  носителе:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

п о с т а н о в л е н и я  (р а с п о р я ж е н и я )  А д м и н и с т р а ц и и  муниципального образования
« Р а д и щ е в с к и й  р а й о н »  У л ь я н о в с к о й  области ° ’г 3̂ /2, _____

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования Радищевское городское
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Адресат П орядковы й
(Ф.И.О., должность,
юридическое .лицо)

№ экз. на
бумажном
носителе*

Рассы лка
по СЭДу**

Почтовый адрес *

Руководитель аппарата 1 г a d apparat@ m a ii.r u

Правовой отдел э pravotdel , r  й ̂  m a i 1 .ru

Э к о н о м и ч е с к и й от д е; i э rad-ehkono ru

Финансовый отдел э Kin еэжббтщипкги

Отдел по развитию сельских э u|)rsdh@mail.ri.!
территории

Всего подлежит рассы лке  5 экз.: на бум аж н ом  носителе I экз., в злоктронном виде т  зкз.

Реестр составил: Минченко М.В.

П ередано в рассы лку __ __
(дата, подпись)

Д окум ен т  поступил на регистрац ию

* Для рассылки на бумажном носителе в длиной графе указывается порядковый номер экземпляра.

** В данной графе указывается рассылка г> электронном виде (Э).

/ 3 - / J , / < ?

mailto:rsdh@mail.ri